
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 
 

ORDINANZA  
 

N: 154 DEL 03-10-2024 
 
 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE C.O.C. - CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE - PER LA GESTIONE EMERGENZA RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E METEOROLOGICO DAL 04/10/2024 FINO A 
FINE EMERGENZA. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
PRESO ATTO dell’avviso di criticità n.2 del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze – Sezione di Protezione Civile emesso in data odierna 03/10/2024, riportante 
indicazione Allerta “ARANCIONE”, per rischio atteso idrogeologico, idrogeologico per 
temporali, dalle ore 00.00 del 04/10/2024 per le successive 14 ore; 
 
ATTESO che tale evento potrebbe comportare gravi rischi per la pubblica e privata 
incolumità, in ragione della eccezionale criticità meteorologica, idrogeologica ed idraulica; 
 
RITENUTO opportuno porre in essere un’attenta azione di vigilanza e prevenzione in ordine 
ai fenomeni segnalati e agli eventuali effetti attesi sul territorio, e, a porre in atto le procedure 
di allertamento dovute a conclamate criticità o particolari sofferenze geologiche ed idrauliche 
presenti nel territorio di competenza; 
 
VALUTATA la necessità di garantire la sicurezza della cittadinanza e di attuare il monitoraggio 
della situazione meteorologica nel suo evolversi; 
 
RITENUTO che tale evento meteorologico possa considerarsi di rilevante impatto locale sotto il 
profilo della Protezione Civile in quanto sono previsti fenomeni intensi; 
 
DATO ATTO che il C.O.C. è la struttura della quale si avvale il Sindaco, nella sua qualità di 
Autorità di Protezione Civile, ed in quanto tale, viene attivato con le funzioni di supporto 
ritenute necessarie per la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
l
l
e
p
a
s
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
8
0
4
 
d
e
l
 
0
3
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
9
 
C
l
.
 
4

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Ordinanza n.154 del 03-10-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

alla popolazione nell'ambito del territorio comunale, segnalando alle Autorità competenti 
l'evolversi degli eventi e delle necessità, informando nel contempo la popolazione 
sull'evolversi della situazione ed in ultima analisi dell'emergenza che ne consegue; 
 
RITENUTO per le considerazioni sopra esposte, di attivare tutte le risorse a disposizione 
dell’ente comprese quelle del volontariato di Protezione Civile al fine di fronteggiare tutte le 
situazioni di disagio che durante l’emergenza si potranno verificare e pianificare interventi 
coordinati e integrati; 
 
VISTI:  
 l’art. 15 della Legge del 24 Febbraio 1992 n.225 e ss. mm. ii.;  
 l’art. 108 del D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112;  
 il Regolamento Regionale recante disposizioni relative al volontariato della Protezione 
Civile, approvato con D.G.R. N. 2326/15;  
 il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, Definizione e finalità del Servizio Nazionale 
della Protezione Civile; - la Legge Regionale 12 dicembre 2019, n. 53, Sistema regionale di 
Protezione Civile; 
 il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con delibera C.C. n. 28 del 04/04/2023;  
 l’art. 50 c. 5 e l’art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Tutto ciò premesso, richiamando le motivazioni espresse in precedenza,  

ORDINA 
- l’attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C), che troverà ubicazione 

nella sede comunale di Piazza Dante n. 25, dall’emissione della presente Ordinanza fino al termine 
della gestione di eventuali emergenze relative alle avverse condizioni previste;  
 

- il coinvolgimento delle seguenti funzioni, in relazione al vigente Piano Comunale di Protezione 
Civile, i cui componenti responsabili dovranno ritenersi in reperibilità in base all'evolversi degli 
eventi e fino alla cessazione dell’emergenza: 

 
Le funzioni di supporto in seno al C.O.C. sono le seguenti: 

1. Unità e coordinamento:  
Referente principale: Walter Cosimo Pennetta  
Vice referente: Martire Imperiale 

2. Rappresentanze delle strutture operative: 
Presidente Protezione Civile:  Mirko Corso 
Vice Presidente Protezione Civile: Santo Bray 

3. Assistenza alla popolazione: 
Referente Principale: Federica Patera 
Vice referente: Caterina Rossetti 

4. Sanità e assistenza sociale:  
Referente Principale: Federica Patera 
Vice referente: Caterina Rossetti 

5. Logistica:  
Referente Principale: Walter Cosimo Pennetta  
Vice referente: Maria Grazia Esposito 

6. Telecomunicazioni di emergenza:  
Referente Principale: Mirko Corso 
Vice referente: Santo Bray 

7. Accessibilità e mobilità: 
Referente Principale: Walter Cosimo Pennetta  
Vice referente: Maria Grazia Esposito 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
l
l
e
p
a
s
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
8
0
4
 
d
e
l
 
0
3
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
9
 
C
l
.
 
4



Ordinanza n.154 del 03-10-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

8. Servizi assistenziali: 
Referente principale : Walter Cosimo Pennetta  
Vice referente: Martire Imperiale 

9. Tecnica e di valutazione: 
Referente principale: Walter Cosimo Pennetta  
Vice referente: Martire Imperiale 

10. Volontariato:  
Referente principale: Walter Cosimo Pennetta  
Vice referente: Martire Imperiale 

 
-Il C.O.C. sarà rintracciabile ai seguenti numeri di telefono:  
cell. 347/4344888; tel. 0833/346836 - 0833/341568 - fax 0833/349000; 
e indirizzo pec: 
comunecollepasso@pec.rupar.puglia.it 
-Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle Funzioni attivate e tra i 
singoli referenti, nonché i contatti con gli Organi Istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco. 
-In caso di necessità le altre funzioni (Sanità, Censimento danni a persone e cose e Amministrazione 
Contabile) saranno eventualmente attivate con apposito ulteriore provvedimento;  
-I referenti delle singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il 
coinvolgimento immediato di tutti gli organi che fanno capo alla loro organizzazione interna;  
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

INFORMA 
-che le funzioni di emergenza di volontariato, risorse umane materiali e mezzi, telecomunicazioni e 
radiocomunicazioni, tecnica e pianificazione, strutture operative locali, viabilità ed ogni altro 
strumento di utilizzo per fronteggiare gli eventi programmati è attivata secondo le indicazioni 
contenute nel Piano di PC;  
-che le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno con il coinvolgimento 
immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine, delle associazioni di 
volontariato e del Sindaco. Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze, allo scopo di 
fronteggiare al meglio ogni eventuale rischio connesso, potranno essere incrementate da ulteriori 
risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi;  
-nel caso in cui la eventuale necessità di materiali e/o mezzi non possa essere fronteggiata a livello 
locale, il Sindaco rivolgerà richiesta agli organi competenti. 

AVVERTE 
- che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà proporre ricorso 

per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione 
della presente Ordinanza al Tribunale Amministrativo Regionale di Puglia oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120;  

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati ai sensi della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 

DISPONE 
 Che si dia adeguata pubblicità al provvedimento mediante pubblicazione della 

presente all'Albo Pretorio del Comune; 
 Che altra copia venga notificata a tutti i dirigenti/di9pendenti quali referenti indicati 

nelle funzioni di supporto dell'A.C. di Collepasso  
 Che altra copia venga trasmessa a:  

1.Regione Puglia Settore Gabinetto del Presidente – Sez. Protezione Civile 
(servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it); 
2. Prefettura di Lecce (protocollo.prefle@pec.interno.it);  
3. Questura di Lecce  
4. Comando Provinciale Vigili del Fuoco Lecce  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
l
l
e
p
a
s
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
8
0
4
 
d
e
l
 
0
3
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
9
 
C
l
.
 
4

mailto:comunecollepasso@pec.rupar.puglia.it
mailto:servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it


Ordinanza n.154 del 03-10-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

5. Associazione di Protezione Civile di Collepasso “APP. SC. CC. "MANUELE 
BRAJ”, in persona del suo Presidente p.t. Sig. Mirko Corso;  
6. Azienda Sanitaria Locale Lecce; 
7. Comando Polizia Locale; 
8. Stazione Carabinieri di Collepasso. 

 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 03-10-2024 
 
 

 IL SINDACO 
F.to  F.to  Laura Avv. MANTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
l
l
e
p
a
s
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
8
0
4
 
d
e
l
 
0
3
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
9
 
C
l
.
 
4


